CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José nº. 135 – Centro
CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.gov.br

REQUERIMENTO LEGISLATIVO CMF Nº 018/2023

Exmº Senhor Presidente,

Venho, no uso regular de minhas prerrogativas e atribuições legais e regimentais,

respeitosamente, na forma dos artigos 147 e 151, do Regimento Interno desta Casa de Leis

(abaixo transcritos):

“Art. 147. Requerimento é todo pedido verbal ou escrito, feito ao Presidente da Câmara ou por seu intermédio,

sobre qualquer assunto, por Vereador ou Comissão.

Parágrafo Único. Quanto á competência para decidi-los, os requerimentos são de duas espécies:

I - sujeitos apenas a despacho do Presidente;

II - sujeitos á deliberação do Plenário.

(...)

Art. 151. Dependerão de deliberação do Plenário, serão escritos, discutidos e votados os requerimentos que

solicitem:

I - votos de louvor ou congratulações;

II - audiência de Comissão sobre assuntos em pauta;

III - inserção em ata de documentos, com transcrição integral;

IV - preferência para discussão de matéria ou redução de interstício regimental para discussão;

V - retirada de proposição já sujeita à deliberação do Plenário;

VI - informações ao Prefeito ou por seu intermédio;

VII - informações a outras entidades públicas ou particulares;

VIII - constituição de Comissões Especiais ou de representação.”

Grifo nosso

REQUER:

1. do Poder Executivo cópia do Plano de Ação Formativa da Secretaria Municipal de

Educação contendo o calendário dos cursos de formação em “Primeiros Socorros”

para os professores da rede municipal de ensino de Fundão;

2. Requer a indicação dos locais onde serão ministrados os cursos, a data e horário;

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José nº. 135 – Centro
CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.gov.br

3. Requer cópia da lista de presença do curso de formação ministrado aos professores

no ano de 2022, contendo a indicação da unidade escolar cujos profissionais foram

selecionados, a data do(s) curso(s) e o local onde foi realizado;

4. Requer cópia dos certificados expedidos em 2022;

5. Requer o cronograma de treinamento com conteúdo programático de 2023 e 2024;

6. Requer cópia da solicitação emitida ao Corpo de Bombeiros e/ou profissional

habilitado para ministrar o curso em 2022 e 2023;

7. Registros fotográficos do curso ocorrido no ano de 2022.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 22 de maio de 2023.

FÉLIX TESCH FRANCISCO (REPUBLICANOS)

Vereador do município de Fundão

		2023-05-22T16:58:17-0300
	FELIX TESCH FRANCISCO:14180661764